Həmzə mirzənin 1586-cı ildə baş
vermiş ölümündən sonra o, dünyəvi işlərdən əl çəkərək
dərviş kimi həyat sürməyə başlamış, xəttatlıqla və kitab
köçürməklə məşğul olmuşdur. Türkcə gözəl şeirlər yaz-
mışdır. Q.Ə.Qumi onun “Dildən məni saldı atəşi-hicranın”
misrası ilə başlayan bir türkcə rübaisini misal gətirir və
onunla 1015/1606-cı ildə Qəzvində görüşdüyünü yazır (4,
s.170-171; 29, s.122-123).

Məsələn, I Şah İsmayılın məzarının müxtəlif naxışlarla
bəzədilmiş nəfis sənduqəsi naqqaş Ustad Maqsud Əli tərəfindən hazırlanmışdır
(45, s.317). Şeyx Səfi kompleksinə daxil olan Qəndilxana binasının xarici fasadının
aşağı hissəsində ağ mərmər bir lövhə üzərində I Şah Təhmasibin 932/1526-cı ildə
Ərdəbillə bağlı verdiyi bir fərmanın mətni Həsən adlı xətt ustası tərəfindən iri və
xoş nəstəliq xətti ilə həkk edilmişdir (45, s.303).

I Şah Abbas zamanında (1587-1629) Ərdəbildəki Səfəvi ziyarətgahlarında
aparılan geniş quruculuq işləri buraya Azərbaycanın digər yerlərindən məşhur
xəttatların dəvət edilməsinə səbəb olmuşdur. Mövlana Əli Rza Abbasi Təbrizi
1020/1611-1612-ci ildə Şeyx Səfiəddin İshaqın atası Əminəddin Cəbrayılın
türbəsinin, 1037/1627-1628-ci ildə isə Şah İsmayıl aramgahının (mavzoleyinin)
kitabəsini hazırlamışdır (19, s.343). 1021/1612-13-cü ildə Əminəddin Cəbrayılın
Kəlxuran kəndindəki türbəsində çalışmış sənətkarlardan biri də naqqaş Tahir ibn
Sultan Məhəmməd olmuşdur (45, s.333). Türbədəki təmir və bərpa fəaliyətləri
sonralar da davam etdirilmişdir. Belə ki, 1113/1701-ci ildə həkkak Seyid Qafur
gözəl nəstəliq xətti ilə Əminəddin Cəbrayılın türbəsinə bəzi beytlər nəqş etmişdir
(45, s.334).

Mir Əsədulla ibn Ağa Mir Qivaməddin Rövzəxan Ərdəbili Səfəvilər dövrünün
süls xətti ilə yazan istedadlı xəttatlarından idi. Bəzi müəlliflər əsassız olaraq, onun
Qacarlar əsrində yaşadığını iddia etsələr də, M.Gülmuğanizadə-əsl və H.Yusifi
Ərdəbil şəhərindəki epiqrafik abidələrə əsaslanaraq onun I Şah Abbas zamanında
yaşayıb-yaratdığını isbat etmişlər. Şeyx Səfi məqbərəsinin Darül-hüffaz və Şah-
nişin qisimlərində 1037/1627-1628-ci ilə aid gözəl kitabələr məhz bu ustadın əl
işləridirlər (19, s.345).

Şeyx Səfi məqbərəsində çalışan incəsənət xadimlərindən biri də naqqaş İsma-
yıldır. O, Şeyx Səfi məqbərəsinin əzəmətli giriş portalındakı naxışların müəllifidir
(3, s.62).

I Şah Abbasın məqbərəyə hədiyyə etdiyi ki-
tabların üzərində vəqf qeydləri olurdu. Həmin qeydlərdə “hər kim istərsə oxu-
sun, bir şərtlə ki, məqbərədən kənara çıxarmasın” ifadələri yazılırdı (38, s.53).
Buradan bəlli olur ki, Şeyx Səfi kitabxanası qapalı kitabxana deyildi və xalqa açıq
olan ümumi bir kitabxana səciyyəsi daşıyırdı. 1139/1727-ci ilə aid bir Osmanlı
sənədində Ərdəbil məqbərəsi kitabxanasına məxsus olan 744 cild əlyazma kitab
qeydə alınmışdır (38, s.56). 1172/1758-1759-cu ildə tərtib olunmuş başqa bir siya-
hıda isə bu kitabxanada 972 kitabın saxlandığı göstərilmişdir (40, s.XIV). Təəssüf
ki, Səfəvi hakimiyyətindən sonrakı mərhələdə bu zəngin və qiymətli kitabxana
tar-mar edilmişdir.

Məhəmməd Tağı Ərdəbili XVI əsrin sonları – XVII əsrin əvvəllərində nəsx xətti ilə
yazan katiblərdəndir. Onun 999-1000/1590-1591-ci illərdə istinsax etdiyi məcmuə
əsas etibarilə astronomiyaya dair risalələrdən ibarətdir. Buraya Nəsirəddin Tu-
sinin “Si fəsl” və Əli Quşçunun “Fəthiyyə” əsərləri də daxil edilmişdir. Kataloq-
larda qeyd edildiyinə görə, həmin məcmuə İraqın Nəcəf şəhərindəki Şüştərilər
təkyəsinin kitabxanasına məxsusdur (11, c.XI-XII, s.835). Adı çəkilən katibin 1032
/ 1622-1623-cü ildə köçürdüyü 177 vərəqdən ibarət “Mürşidül-ülum” adlı farsca
başqa bir əsər F-386 şifrəsi ilə İran Milli Kitabxanasının mülkiyyətindədir (17, c.I,
s.373).

Mahmud ibn Şahməhəmməd Ərdəbili 1000/1591-ci ildə görkəmli şairimiz Fü-
zulinin divanını təliq xətti ilə cilalı kağızlara köçürmüşdür. Həcmi 107 vərəq olan
nüsxədə 7 ədəd miniatür vardır və hal-hazırda bu qiymətli kitab İstanbuldakı
Topqapı sarayı muzeyinin türkcə əlyazmalar şöbəsində R-748 şifrəsi altında sax-
lanır (48, http://yazmalar.gov.tr/detay_goster.php?k=108238)

qeydə alınmışdır (48, http://yazmalar.gov.tr/detay_goster.php?k=58165).
Məhəmməd Ərdəbili 1053/1643-cü ildə Əlişir Nəvainin türkcə divanını təliq

xətti ilə köçürmüşdür. 119 vərəq həcmində olan kitab Qahirədəki Misir Milli Ki-
tabxanasının türkdilli əlyazmalar şöbəsində 152 saylı nüsxə kimi mühafizə altın-
dadır (48, http://yazmalar.gov.tr/detay_goster.php?k=94919)

Ehsan ibn Əlixan Nəccar, Səfəvilərin son dövründə
fəaliyyət göstərmiş katiblərdəndir. Bəhaəddin Amilinin I
Şah Abbas üçün yazdığı “Cameyi-Abbasi” adlı farsca fiqh
kitabının bir nüsxəsi onun qələmindən yadigar qalmış-
dır. 1134/1721-ci ildə Ərdəbildə təliq xətti ilə yazılan və
136 vərəqdən ibarət olan bu nüsxə Türkiyənin Kastamo-
nu Yazma Əsərlər Kitabxanasında 37 Hk 1685 şifrəsi ilə
qorunmaqdadır (48, http://yazmalar.gov.tr/detay_goster.
php?k=20140)

Təbii ki, Ərdəbilin xəttat və nəssaxlarının hamısı barədə
bir məqalə çərçivəsində ətraflı bəhs etmək mümkün deyil-
dir. Bu səbəbdən haqqında geniş məlumat vermədiyimiz
sənətkarların adlarını, yazdıqları xətt növlərini və istin-
sax etdikləri nüsxələrin tarixini burada qeyd etməklə
kifayətlənirik: Məhəmməd ibn İbrahim Əvali Bəhrani – nəsx
və nəstəliq, 952-963 / 1545-1556 (23, c.VI, s.18-24), Əbu-Talib
ibn Əbülfəth Hüseyni – nəstəliq, 964/1557 (15, c.I, s.241-243),
Məhəmməd ibn Murad Ərdəbili – 973/1565-1566 (43, s.207),
Məhəmməd ibn Fəthullah Ərdəbili – 1007 / 1598-1599 (15,
c.V, s.383), Müqbili Ərdəbili – nəsx, 1015/1606 (10, c.VII,
s.226), Məhəmməd Salman Şərif Səfəvi Ərdəbili – nəsx,
1024-1027/1615-1618 (24, s.46; 32, c.XXIX, s.80), Məhəmməd
Kazım ibn Şükrullah Rəmmali – nəstəliq, 1011/1602-1603
(6, c.V, s.384), Qari – 1014/1606 (5, c.III, s.1855), Məhəmməd
Kazım – şikəstə-nəstəliq, 1055/1645 (21, c.X, s.172), Molla
Ramazan ibn Məhəmməd Əmin – nəsx, 1095/1683-1684 (31,
c.V, s.308), Şeyx Rumi oğlu Şeyx Abdullah – 1098/1686-1687
(10, c.VII, s.530-532), Bayəzid ibn Seyid Əhməd ibn Mürid –
XI/XVII əsr (6, c.V, s.588), Zeynalabidin ibn Hüseyn Xadim-
başı Ərdəbili – nəstəliq, 1033 / 1623-1624 (10, c.V, s.403), Hacı
Mahmud ibn Mövlana Həsən Ərdəbili – nəstəliq, 1041/1631-
1632 (8, c.XV, s.4225), Məhəmməd Sadıq ibn Maqsud Əli
Ərdəbili – nəsx, 1049/1639-1640 (8, c.XVI, s.671), Hüseyn
Ərdəbili – nəstəliq, 1049/1639-1640 (15, c.II, s.161), Əli Əkbər
Ərdəbili – nəstəliq, 1059/1649 (20, c.XX, s.326-328), Allah-
verdi Ərdəbili – nəsx, 1072/1662 (31, c.V, s.12), Məhəmməd
Rəhim ibn Möhtəsib Ərdəbili – nəstəliq, 1076 /1665-1666
(20, c.XXI, s.66-68), Məhəmməd Tahir ibn Məhəmməd Talib
ibn Mirzə Hidayətullah Hüseyni Musəvi Ərdəbili – nəsx,
1079/1668-1669 (8, c.XVII, s.333), Məhəmməd Əli Ərdəbili
– nəstəliq, 1081/1670 (31, c.XXI, s.136), Hacı Məhəmməd
ibn Yadigar Əli Ərdəbili – nəstəliq, 1082/1671 (31, c.XIX,
s.274), Məhəmməd Səfi Ərdəbili – nəstəliq, 1095/1683-1684
(31, c.XXI, s.136), Molla Sədr Əli Ərdəbili – nəstəliq, XI/
XVII əsr (16, c.XII, s.203), Məhəmməd Əli ibn Mübrim ibn

Nofəlin Məcnunla dostluğunun başlaması.
M.Füzuli “Leyli və Məcnun”, 1075/1664, Britaniya Milli
Kitabxanası, Or. 405, vərəq 48b

Leylinin ibn-Səlamla evlənməsi. M.Füzuli “Leyli və Məcnun”,
1075/1664, Britaniya Milli Kitabxanası, Or. 405, vərəq 59b

Məhəmməd Hüseyni Ərdəbili – nəsx, 1102/1690 (31, c.XVIII,
s.36), Əbu-Turab ibn Abdullah Ərdəbili – nəsx, 1103/1692 (23,
c.VI, s.92), Mahmud ibn Məhəmməd Saleh Hüseyni Ərdəbili
- nəsx və nəstəliq, 1109 / 1698 (8, c.XIII, s.3449).

Ərdəbildə kitab sənətinin inkişafı üçün münbit şəraitin
yaradılması Azərbaycanın digər bölgələrindən bu sahə
mütəxəssislərinin buraya axışmasına gətirib çıxarmışdı.

Sədrəddin ibn Qazı Ruhullah ibn Qazı Sədrəddin Şirva-
ni, XV əsr Osmanlı alimi Mühyiddin Həsən ibn Məhəmməd
Çələbi Fənarinin bəlağət elmi haqqında yazdığı “Haşiyətül-
mütəvvəl” adlı ərəbcə əsəri 975/1568-ci ildə Ərdəbildə
nəstəliq xətti ilə istinsax etmişdir. 252 vərəqdən ibarət nüsxə
İranın Qum şəhərindəki Mərəşi kitabxanasında 5161 şifrəsi ilə
mühafizə edilir (31, c.XIII, s.368).

Səfəvi dövründə Ərdəbildə çalışan azərbaycanlı ziyalı-
lardan biri də Məhəmməd Əmin Təbib Ordubadi olmuşdur.
O, ixtisasca həkim olmasına baxmayaraq, istinsax sənəti ilə
də məşğul olmuşdur. Onun 974-989 / 1566-1581-ci illərdə
Ərdəbildəki Xocasultan məscidində nəstəliq xətti ilə tərtib et-
diyi 151 vərəqlik fəlsəfə məcmuəsi zamanımıza qədər gəlib
çatmışdır. Vaxtı ikən Nəsrəddin şah Qacarın (1848-1896) şəxsi
kitabxanasına məxsus olmuş və üzərinə onun möhrü vurul-
muşdur. Hazırda İran Milli Kitabxanasında 69 şifrəsi ilə sax-
lanan bu məcmuəyə Cəlaləddin Dəvvaninin, Qazı Cahanın və
Həbibullah Şirazinin fəlsəfi mövzularda yazdıqları risalələr
daxil edilmişdir (17, c.VII, s.65).

Seydi Əhməd ibn Mir Əhməd Xalxali, XVI əsr İran alimi
Hafiz Evbehi Xorasaninin farsca lüğətçilik sahəsində yazdığı
“Töhfətül-əhbab” əsərini 989/1582-ci ildə Ərdəbildə nəstəliq
xətti ilə köçürmüşdür. Bu nüsxə Tehrandakı Dehxuda
Lüğətnaməsi Qurumunun kitabxanasında 24 saylı əlyazma
kimi qorunur (10, c.III, s.7).

Məhəmməd Bağır Vaiz Sufi Təbrizi, Mühyiddin İbnül-
Ərəbinin “Füsusül-hikəm” adlı əsərinə Əbdürrəhman Cami-
nin “Nəqdün-nüsus fi şərhi nəqşil-füsus” adı altında yazdığı
farsca şərhi 1036/1627-ci ildə nəstəliq xətti ilə Ərdəbildə istin-
sax etmişdir. Həmin nüsxə Los-Anceles Universitetinin kitab-
xanasında M-211 şifrəsi altında saxlanır (11, c.XI-XII, s.91).

Əhməd ibn Bəyəhməd Xalxali, XIII əsr ilahiyyatçısı Seyid
Mürtəza Ələmülhüdanın dini təriqətlər mövzusunda yazdığı
“Təbsirətül-əvam” adlı farsca əsəri 1096/1685-ci ildə səliqəli
nəsx xətti ilə Ərdəbildə istinsax etmişdir. 114 vərəqdən ibarət
olan bu əlyazma Or. 2971 şifrəsi ilə Britaniya Milli Kitabxana-
sının mülkiyyətindədir (39, s.4).

Təkcə Azərbaycanın müxtəlif yerlərindən deyil, eyni za-
manda Səfəvi dövlətinin digər vilayətlərindən də xəttatlar,
naqqaşlar, nəssaxlar, cildçilər və başqaları gələrək Ərdəbildə
çalışırdılar.

Sam mirzə Səfəvi Ərdəbil hakimi olduğu zaman onun
xidmətində dayanan Şahmahmud Nişapuri 956/1549-cu
ildə Ərdəbildə məşhur İran şairi Əbdürrəhman Caminin
“Silsilətüz-zəhəb” əsərini nəfis bir şəkildə nəstəliq xətti ilə kö-
çürmüşdür. 82 vərəqdən ibarət olan nüsxə yüksək səviyyədə
hazırlanmış və müxtəlif ornamentlərlə bəzədilmişdir. Kitaba

Məcnun çöldə vəhşi heyvanlarla birlikdə.
M.Füzuli “Leyli və Məcnun”, 1075/1664, Britaniya Milli

Kitabxanası, Or. 405, vərəq 73a

Zeydin yuxuda Leyli ilə Məcnunu cənnətdə görməsi.
M.Füzuli “Leyli və Məcnun”, 1075/1664, Britaniya Milli

Kitabxanası, Or. 405, vərəq 97a

Seyfəddin Mahmud ibn Məhəmməd Müqim Gilani Təbib də Məhəmməd
Əmin Ordubadi kimi Ərdəbildə çalışan həkimlərdən idi və eyni zamanda istinsax
sənətinə də həvəsi vardı. Nəsx və nəstəliq xətləri ilə yazırdı. Onun 1103-1119/1692-
1707-ci illər arasında Ərdəbildə tərtib etdiyi 79 vərəqlik tibbi məcmuə hazırda
667 şifrəsi ilə Mərəşi kitabxanasının mülkiyyətindədir. Bu məcmuəyə orta əsr
təbiblərindən İmadəddin Mahmud ibn Məsud Təbib Şirazinin iki risaləsi, Əbu-
Müslim Məhəmməd ibn Əbül-Məcid Təbib Kaşaninin və Əbu-Bəkr Məhəmməd
ibn Zəkəriyya Razinin hər birinin bir əsəri daxil edilmişdir (31, c.II, s.260).

Şəmsəddin ibn İzzəddin Sufi Rüstəmdari – nəsx, 919/1513 (10, c.II, s.215),
Borucərdli Məhəmməd ibn Əmir Əli əl-Hüseyni əl-Ərəbşahi – nəsx, 955/1548 (46,
c.XXX, s.91-93), Məhəmməd Hüseyn ibn Rüstəm Astarabadi – nəsx və nəstəliq,
968/1560, Məhəmməd Qasım Həmədani – nəsx və nəstəliq, 968/1560 (36, c.I, s.277-
279), Qasım ibn Haşım Hüseyni Astarabadi – nəsx, 977 / 1570 (10, c.III, s.417) də
digər vilyətlərdən gələrək Ərdəbildə çalışan xətt sənətkarları olmuşlar (47).

Təəssüf ki, tanış olduğumuz bəzi nüsxələrin istinsax yeri kimi Ərdəbilin
göstərilməsinə baxmayaraq, onları köçürən katiblərin adları qeyd olunmamışdır
(8, c.VIII, s.171-173; 31, c.X, s.288; 31, c.XXI, s.218-220; 32, c.XXIX, s.468; 36, c.I,
s.277; 42, c.II, s.4,120; 25, c.XIX, s.385-405).